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Ar socijalistai naikina tautystę?
ĮSŲ šalių darbininkai pradeda 
reikalaut sau tiesų, pradeda jieš- 
kot vaistų pagerinimui savo bū

vio. Tą viską atranda jie socijalizmo

Į reikalingų daiktų.
Vienok, nežiūrint į tą kad socijalizmas 

ateina jau pats per savę, jis da gali už- 
trukt ilgus-ilgus metus. Nelaimingas 
luomas proletarų gali da gentkarčių-gen- 
tkartės vilkt sunkų ir gėdingą kapitaliz-

moksle. Ir ištikrųjų, nė vienas mokslas 
seniausių gadynių nė naujųjų laikų, ne
apėmė teip plačiai vargdienių padėjimo, 
kaip socijalizmas.

Socijalizmo mokslas lygiai veda prie 
išganymo visas tautas. Socijalizmo mok
slą padeda plėtot pats kapitalizmas; jį 
pavaro pirmyn iškilusios revoliucijos; jį 
skelbia keikdama buržujinė ir toli atsili
kusi nuo Kristaus mokslo dvasiškija; jį 
užtvirtina teisingai studijuojantįs drau
gijos padėjimą mokslinčiai. Žodžiu 7 per- 
sekiojimai, keikimai, šmeižimai, melai, 
denuncijacijos ir viskas socijalizmui ant 
kelio statomas, išeina jam ant naudos. 
Nėra ko iš tai stebėtis, nes pats buržuji- 
nis mokslas randa, jog kapitalizmo surė- 
dvmas lemtas yra ant išnykimo; jog lenk
tynių ir smaugtynių vietą turi užimt bro
liška sądarbystė (kooperacija). Juk jei
gu akiliai męs į šių dienų gyvenimą pa- 
sižiurėsm, tai męs atrasim, kad pusė so
cijalizmo jau įvyko: socijalizmas yra tai 
susivienijimas, susidrauginimas, susiben- 
drinimas didelių kuopų žmonių ir dirbi
mas kuopomis kokių nors darbų. Kapi
talizmas tuos susivienijimus jau įkūnijo. 
Paimkim tokį smulkiu daiktelį, kaip 
spilkutė. Prie tos vienos dirba tūkstan
čiai žmonių; vieni kasa rudą, kiti valo ją, 
treti pristato pabrikan geležies pavidale, 
ketvirti kala, penkti smailina, šešti deda 
galvikes, septinti nudailina, aštunti supa
kuoja, ir tt. tt. Spilkutė yra padaryta 
socijalistiškai. Bet suvartojimas spilku- 
čiu da ne socijalistiškas. Padarius spilku- 
oę darbininkai atiduoda ją pabrikantui. 
Tas apmoka darbininkams algą, o spilku- 
tę skaito už savo daiktą ir kiek nori,’tiek 
už ją parduodamas ima. Tuomtarpu tik
rame socijalizmo surėdyme bus teip: dar
bininkai spilkutes pasidarys, darbininkai 
jąs ir suvartos arba išmainys ant kitų sau 

gu Amerikos kapitalistai susivienijo su 
savo sėbrais kitose šalise svieto ir išnau
doja čionykščius ir tęnykščius darbo 
žmones savo pelnui, tai argi męs nepri
valome vienytis ir apsigint nuo išnaudo
jimų? Tikrai susipratęs darbininkas ma
to, kad socijalizmas, jungdamas viso 
svieto proletarijatą į vieną ryšį, seka pri
gimtą teoriją, - tai yra: statyt spėką 
prieš spėką. Tautystė čionai nieko ben
dro neturi.

Da daugiau galim pasakyt. Jeigu tei
singai pažvelgsim į socijąlistus, tai męs 
atrasime juos gryniausiais tautiečiais.

Rusijos carizmas smaugė per ilgas ga
dynes daugybę tautų, vertė jąs priimt 
stačiatikystę ir rusų kalbą. Kas kariavo 
prieš tąl Rusai -socijajistai. Teisybėj kad 
socijalistams padėjo ir liberalai. Bet nie
kuomet klerikalai, - ypač rusų klerika
lai. Bet iškilus revoliucijai nedaturėjo 
nė liberalai su demokratais. Szędien jie 
nesidrovi papūst ir į atžagareivinės ku
nigijos dūdelę, kur tik mato, kad socija
listams tas pūstelėjimas pakenks. Rusai 
socijalistai reikalavo ir tebereikalauja, 
kad visoms Rusijoje didesnėms tautoms 
butų duota respublikoniška savyvalda; 
kad butų suteikta tokios sąlygos, kur 
kiekviena tauta ramiai plėtotų savo kul
tūrą, kalbą, papročius ir valstijinę eko
nomiją. Ar tas nėra prakilniausiu tauti
šku darbu - atsakykit?

Lietuvos socijaldemokratija, nuo pat 
savo užsimezgimo 1896 m., greta su eko
nomiškais lietuvių darbininkų reikalais 
gina ir tautiškuosius. Išleidžia savo pri
gimtoje kalboje laikraščius ir raštus, to
bulina kalbą, platina atsišaukimus ir šau
kia lietuvius kovon prieš aprusinimą, 
prieš car® valdininkus alinančius mųsų 
kraštą. Kas pirmasis išvarinėjo praėju- 
siuos metuos caro valdžios įsodintus Lie
tuvoje mokįtojus, raštininkus ir smulkią 
biurokratiją? Socijaldemokratai. Daugu
ma galvą padėjo. Kiti kalėjimuose vai
toja. Ar rasite labiau pasišventusius tau
tiečius - atsakykit?

Vokietijos kaizeris su savo laisvama-

mo jungą.
Kodėl tai'?
Trumpas atsakymas: trūksta darbinin

kams susipratimo ir mokslo. Juo grei
čiau darbininkas pamatys, iš kur paeina 
jo vargai, tuom greičiau męs galim tikė
tis kad jis prieš juos sukils.

Labiausiai stoka darbininkui susipra
timo.

Paimkim lietuvį darbininką, atkelia
vusį į šį «laimės» ir «liuosybės» kraštą - 
Amenką. Juk jis yra tyras beturtis-pro- 
letaras. Bet pažiūrėk, kaip jo mintįs ei
lių eilėmis apsivynioję įvairiausiais prie
tarais, kurie tiesiog atstumia jį nuo pa
žinimo savo reikalų. Vienas iš didžiau
sių ir blėdingiausių prietarų - yra klai
dingai suprastas tautiškumas. Kiek męs 
šędien girdime sakant, jog socijalizmas 
naikinąs lietuvių tautystę. Szaukia ((de
mokratai)), rėkia ((laisvamaniai)), jiems 
pritaria ((tautiečiai)), užbaigia tautiškas 
tiradas kunigai. Ko jie nori? Ar jiems 
gailis lietuvių tautystės? Vargiai. Nes 
jeigu juos visus prispirtum žmoniškai pa
sišnekėt, tai nė vienas iš jų nerastų ko 
užmėst socijalizmui prieš tautystę. Bet 
minėtus gaivalus sunku yra priverst prie 
rimtos kalbos.

Jokiame socijalistų programe nėra nė 
žodžio, kas butų priešinga kokiai nors 
tautai, kaipo tautai. O ko nėra socijalis
tų programe, tai to socijalistai nė nerei
kalauja. Slaptų siekinių socijalistai ne
turi. Todėl kiekvieną socijalizmo priešą 
męs pasiunčiam į mųsų programą.

Jie (socijalizmo priešai) remiasi ant 
mųsi| šauksmo: ((darbininkai visų šalių 
vienykitės)). Jie sau tą išdėsto, kad męs 
norim iš visų tautų padaryt vieną/fl Jei- 
gu męs darbininkus šaukiam susivienyt, 

j tai ne dėl ko kito, kaip tiktai apsigyni- 
I mui nuo susivienijusių kapitalistų. Jei
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niškai-monarkiškuojuo reichstagu (sei
mu) baigia smaugt lenkų tautystę. Mo
kyklose varu verčia lenkų vaikelius pri
imt jiems sunkią vokišką kalbą. Kurie 
tam priešinasi, tuos net rykštėmis prika
pojai Kas už persekiojamus lenkus už
stojai Vokietijos socijaldemokratija par
lamente. Ką atsakyste ant to, jus kurie 
socijalistus šmeižiat už stoką tautiškumo!

Amerikos kapitalistiška valdžia visaip 
sunkina svetimtaučių įėjimą į Kolium- 
bo atrastą žemę. Kas kovoja su tokiu 
kapitalizmo despotizmu! Nagi socijalis- 
tai. Kaip jus išteisinsite, jus socijalistų 
priešai, savo nuodingas kalbas buk męs 
neapginam tautystės tiesu!..

Jus, socijalizmo priešai ir apgynėjai 
senosios buržujinės tvarkos, mokate tik 
šmeižt. Nenorit pažiūrėt teisinga akia į 
dalykų stovį.

Socijalizmas griauja nedorą kapitaliz
mo surėdymą, ir budavoja naują tvarką, 
kurioje kiekviena, nors mažiausia taute
lė, turės pilną laisvę kultūriškam ir eko
nomiškam savęs pakėlimui. Socijalizmas 
neatneša naujos tautystės, neturi naujo 
liežiuvio, netveria kokios nors nežino
mos literatūros. Kiekvienoje kalboje so
cijalizmas yra ir bus vienodai supranta 
mas. Kapitalistai žino tiktai vieną tau
tystę - tai pinigą. Bet darbininkai tą no
ri panaikįt. Pinigas tegul bus žmonių 
tarnu, o ne žmonės pinigo. Pinigo tau
tystė turi išnykt, o visų tautų darbinin
kai privalo iškovot sau laisvę tautystės, 
ypatos ir sąžinės.

Męs kovą vedam ne prieš tautystę, 
bet prieš pavienių ypatų valdžią ant žmo
nių. Gindamies nuo kapitalistiškos ver
gijos, męs apginam viską, kas kiekvienam 
darbininkui yra brangu: tautystė, laisvė, 
apšvieta, romą ir išteklingas aprūpini
mas gyvenimo.

Socijalizmo surėdyme nebus karių, 
skerdynių ir persekiojimų vienos tautys
tės per kitą. Tauta tautai nedarys blogo, 
todėl dings ir toji tautiška neapykanta 
vienų ant kitų.

Todėl jus, kurie šędien darot iš socija
lizmo tautystėms šmėklas, tik ištirkit ge
rai kas tai yra socijalizmas, o paregėsite, 
kad jus buvote akli aklų vadovais. Pa
siskubinki t, nes kitaip abieji sukrisite į 
duobę.

Socijališkos studijos.
Darbas ir mokestis.

(Tąsa žr. 44 N)
Pirmoji kliasa draugijos, tai yra kliasa 

kapitalistų arba piniguočių, gyvena 
ant svieto ne iš savo raukų bei smegenų 
darbo, bet iš tos įstabios pinigo galybės. 
Pas juos pinigas užvaduoja rankas ir 

galvą. Milijonierius įmeta savo milijo
nus į kokią pramonę ir paskui trankosi 
po svieto sostapiles, po jures-mares, po 
didžmiesčių verpetus, po vietas smagu
riavimų, po kekšinyčias. Po metų jis su
grįžęs į savo kraštą atranda, kad jo mi
lijonai pagimdė kitus milijonus. Kaip 
tas stojosi, kartais nežino nė jis pats. Bet 
kad jis, vietoje šaldravimų, paimtų tei
singą politišką ekonomiją ir išstudijuotų 
ją, tai jis rastų kad jo pviaugusis milijo
nas susidėjo iš nuotraukų nuo žmonių 
darbininkų mokant algas.

Teippat daro ir pabrikantas. Jam 
žmonės pastatė pabrikus ir mašinas. Jis 
užmokėjo žmonėms algas ir pasakė: ((da
bar Šis viskas mano; eikit visi mano pab- 
rikan dirbtų, o aš jums mokėsiu už tą al
gas)). Žinoma, jeigu žmonės turėtų ir sa
vo (visuomeniškus) pabrikus, tai tiktai 
nusijuoktų ant tokios pabrikanto propo
zicijos. Jie sakytų: «dirbk tu pats savo 
pabrike; o męs eisime į savo pabrikus, 
nes mums reikia pasidaryt visokių daik
tui). Bet žmonės savo pabrikų neturi, 
nori valgyt ir eina pabrikan. ' O pabri
kantas dabar jau linksmas. Tūkstančiai 
pas jį atėjo alkanų. Jis mitresnius ir ap
sukresnius iš tos alkanų minios išsirinko 
ir pastatė juos pabriko viršininkais (su
perintendentais, kontraktieriais, bosais, 
formanais, etc.). Išrodė jiems, kaip turi 
bėgt pabriko mašinos. Pakabino ant sie
nų lentas, kur nurodyta, kad per 
dieną turi but padaryta tiek ir 
tiek daiktų. Davė savo išrinkti
niams slaptus prisakymus, kokias darbi
ninkams žadėt algas ir kokiais botagais 
paplakt. Na, ir prasidėjo pabriko krutė
jimas. Mašinos dūzgia, kaminai staugia, 
prakaitas žmonių tryška į sienas ir žeria 
į pabriko išdą dolierius. Ateina subata. 
Milijonas dolierių pabrike uždirbta. Pa 
brikantas atėjęs suskaitė išdarbius, daži- 
nojo, kiek jie jam pelno atgabęs ir ap
mokėjo darbininkams algas - po 10 do
lierių, savo išrinktiniams po 25 dol., o 
pats sau susiglobė 10.000 sąvairinio «už- 

I darbio»! Paskiaus jis susiprato, kad pa- 
galiaus jam nereikia nė subatos dienomis 
savo pabrikan vaikštinėt atsiimt savo 
((uždarbi©)). Jis parinko iš savo išrinkti
nių sukčiausį, bukliausį ir patirtą šune
lio ištikimybe zekį, padarė jį savo sekre
torium, pavedė jam išmokėjimą algų, at
ėmimo savo apelno)), - žodžiu pavedė sa
vo antrai rankai priežiūrą ant viso pab
riko, o pats nuvažiavo keliais šaldros 
milijonieriaus. (Toliaus bus)

Iš lauko Partijos.
|| Newark, N.J. - Lapk. 4 d., pasis

tengimu LSPA. kuopos sekretoriaus, pa

sisekė sušaukt apstus būrelis Newark’© 
jaunumenės, kur buvo plačiai apkalbėta 
apie naudą LSPA. ir kaip ji yra reika
linga kožnam kamputy, kur tik apsigy
venę mus broliai lietuviai. Besikalbant 
ir besirodavijant apie mųsų padėjimą, 
kaip ir kokiu budu galima butų prasila- 
vint ir kitus patrauk t prie apsišvietimo 
bei kovos už pagerinimą darbininkų bū
vio, tapo nutarta, kad reikia rūpintis pa- 
pratint žmones prie tankių susirinkimų 
ir skaitymo naudingų raštų bei išrast ko
kius gražius ir naudingus užsiėmimus. 
Tarpe gerų užsiėmimų tapo įnešta ir ap
svarstyta įrengimas vietinės scenos (-per
statymų, vaidinimų, - teatro). Keletas 
jaunų draugų mielai tą mislį pasigriebė 
ir pasiryžo vykdįt. - Prie LSPA. kuo
pos tuom žygiu prisirašė 16 naujų sąna
rių. Szalyp susirinkimų ir kitų viešų ge
rų darbų, mokįsis jaunumenė dainuot ir 
teatrus vaidįt. Susirinkimus, pasikalbė
jimus ir lavinimąsi dainuot laikysim kas 
sąvaitę; paprastus susirinkimus laikysim 
ka 1-mą ketvergą po No. 103 Jackson 
str. - Viršininkais tapo išrinkti: pirms. 
F.Lingis, prat. sekr. A. Kazakevyčius, 
fin. sekr. ir išdin. A. Stanelis, 74 West 
str.

Draugai Amerikiečiai!
Atlikęs savo užduotį šiame krašte ant 

tam paskirto laiko, aš nuo Šios dienos 
nesiskaitau atstovu LSDP.

Visiems tiems draugams amerikiečiams, 
kurie man širdingai padėjo varyt tą sun
kti darbą; visiems tiems, kurie manę 
sušelpė ar materijaiiškai, ar užlaikymu 
laike kelionės agitacijos tykslu, - ištariu 
širdingą ačiū.

Pagal pranešimo LSDP. Centro Ko
miteto nario, C.K. vardan, duodu žinot, 
kad neužilgo atkeliaus agitacijos tikslu 
Amerikon kitas, augščiau minėtos parti
jos atstovas. Tikiuos, kad draugai ameri
kiečiai neatsisakys padėt pavaryt tą sun
kų darbą pribuvusiam draugui, kuris 
apteiks Čionykščius lietuvius naujomis 
žiniomis iš Rusijos ir Lietuvos gyvu žo
džiu ir padės pastūmėt revoliucijinį dar
bą Amerikoj. Dabar Rusijoje ir Lietuvoj 
eina prisirengimas prie naujo, gink
luoto sukilimo. Vėl iš naujo pakils 
audra ir dės žmonės ten visas savo spė
kas, gyvastis; dės tas darbininkas: nusku
ręs, nualęs, badu kankinamas, kad įgyt 
gerovę visai žmonijai. Niekas neužstoja 
už vargdienius-darbininkus kaip tik tie 
patįs vargdieniai nors ir kitų šalių. Tai
gi amerikiečiai darbininkai padėkit tam 
šventam darbui; padėkit išsiliuosuot iš 
po vergijos jungo Lietuvos, ir Rusijos 
darbinįkams; darbininkų reikalai vienodi.
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darbo organizacijų kritikavimui (tam ga
lingiausiam veikėjui mokslingojo pir- 
mynžengimo, laisvai vartojamo visame 
apšviestame sviete) ir nurodo, kad tas 
pagimdysęs tarpe unijistų ir socijalistų 
neapsikentimo jausmus. Ak! kas per ap-i 
gailėtinas tvarinys yra tas, kas daleidžia 
jausmams atsistot ant kelio, kaip ko
kiems laukiniams žvėrims, kurie veja jį 
nuo šventų pareigų.Wai, partija! Kaip 
su veidmainingais prietarais žmonės tavę 
apsiaučia, kaip ant pirštų vaikščioja a- 
pie tavo principus, lyg stabmeldžiai se
novėje apie savo dievaičius!..

Jeigu partija mums atsistoja ant kelio 
ir per ją męs nebegaliai užmatyt darbi
ninkų kliasos, tai męs esam ant blogo 
kelio.

Įnešėjas sumanymo mums aiškina, 
kad darbo organizacijų tikslas esąs iško
vot laikinas nuolaidas nuo kapitalizmo, 
o socijalistų partija, girdi, eina prie nu
griovimo kapitalizmo. Tokiu budu jis iš
verčia aikštėn visą savo nežinojimą apie 
((Visasvietinę Darbininkų Sąjungą®: 1. 
kad sulygina ją su ((Amerikos Darbo Fe
deracija®, 2. atidengia savo nenumani* 
mą apie vyriausį ((V.D.S® tikslą, kurs 
užveria savyje ne tiktai teoretišką apga- 
lėjimą kapitalistų, bet ir veikslingą fiziš
ką nugriovimą kapitalizmo, ir veikslingą 
įsteigimą industrijinės demokratijos®.

N.B. ((Prašau mano sądraugus komi
tetų vyrus, kad išbočytų už tą, jog užė
miau tiek daug jiems brangaus laiko, y- 
patingai teip šiurkščiame klausime; aš 
misliju, kad atleis man atminę jog tai 
yra labai pavojingas sumanimas, kuris 
jeigu pereis, tai bus absoliutiškas uždrau
dimas laisvaus žodžio, ir tuolaik aš pri
verstas busiu nusilenkt ir tapt nebiliu®.

(Toliaus bus.)
— i ---------

Reikale referendum JT 1.
So Bethlehem, Pa. - «31 kuopa prita

ria įnešimui, paduotam per 42 kuopą 
ant referendum: mokestis turi but 20c. 
į Centrą, 5c. į kuopų išdą. Įmokėti ant 
((D.B® turi but perašyti į «Kovos® Fondą®. 
Pasirašė kuopos raštininkas Berukštis.® 

Centro Organiz. A.Petratis.

Kadągi dabar da yra laikas paduot 
nuomones ir pavieniams draugams, iki 
nebus apskelbta generališkas per balsa
vimas (kurs prasidės nuo 49 N «Kovos», 
žr. «K.» N 45), tai tebuni valė ir man 
ištart žodį.

Įnešimui 42 ros kuopos reikėtų pritart 
tik pirmajai jo pusei-mokėt po 20c. 
Centran, o po 5c. į kuopų išdus. Įmokėti 
jau ant to penktukai privalo pasilikt 
Centre; pervest juos aKovos® Fondan ne

Apleisdamas šią šalį da kartą atsišau
kiu į draugus amerikiečius*—neapleiskit 

. savo brolių draugų; dėkit visas pastan
gas, - kiek kas galėdamas, duokit gink
lus! O męs, - męs stosim ant barikadų, 
eisim prieš durtuvus, drąsiai stosim prieš 
kartuves, liesim savo kraują kolei 
juom neužsprings caras su savo budeliais, 
kolei nušluosim nuo žemės paviršio vi
sas nedorybes; kolei sušuksim po kovos 
vienan balsan: lai gyvuoja brangi ir šven
ta laisvė!

Spaudžiu visų draugų amerikiečių 
delną, su meile ir socijaldemokratiška 
pagarba,

. I. ŽdCĮClTCtS^

P.S. Meldžiu ir kitų lietuviškų laik
raščių tą perspaudįt.

-----------------------

Isz veikimu „Socialist Par
ty joje”.

(/lyne kriti k" r t///ą darbo or <jai viza

(Tąsa iš 46 N). Aš daug radau tokių 
žmonių, kurie prispirti į kampą teisingais 
išvedžiojimais, pripažino, jog ((Amerikos 
Darbo Federacija® (A.F. of L.) yra ne 
darbo organizacija, bet kapitalistų įnagis 
čiulpt darbininkus. Pripažino, kad toji 
organizacija darbininkų kliasai jau ne 
naudinga, bet labai reikalinga kliasai pi
niguočių. Kad tai yra organizacija šašų 
(skebų), moksliškai darbininkams kerši
janti. Teipgi jie pripažino, kad pamatai 
«Visasvietinės Darbininkų Sąjungos® (I. 
W. W.) yra teisingi, ir tt. Bet jie, nusig. 
ryžę, pirmąją organizaciją vėl giria, o 
paskutinęję niekina. Argi ne silpnava
liai, argi ne bailunai ir doriški išgamos 
jie? Menka iš jųjų medega budavojimui 
socijalistiškos respublikos, dauguma iš 
jų tiesiog pasirodo darbininkų prigaudi- 
nėtojais ir pardavikais. Jie sako, kad da 
neatėjęs laikas išreiškimui darbininkų 
kliasos balso, ir nuolat plepa apie tiesas 
ekonomiško išsivystymo. Ziurįt iš šono, 
išrodo kad tomis tiesomis jie nori išteisįt 
savo pasalingus darbus.

Tarpe ((Amerikos Darbo Federacijos® 
ir «Visas vietinės Darbo Sąjungos® yra 
diktas skirtumas, kaip iš viršaus teip ir 
iš vidaus. Todėl negali but jos geros 
abidvi. Turbut viena katra iš jų yra ge
ra. O kaipgi kiteip męs galim jąs pa- 
žįt, jeigu uždrausim draugams vartot sa
vo smegenis, rinkt faktus ir datas?

Todėl aSocijalistų Partija® netiktai tu
ri tiesą tą išrast ir nurodyt darbininkų 
kliasai; bet tai turi pasiimt sau už šven
čiausią pareigą. Jeigu partija nenorės 
darbininkų kliasai, tarnaut, tai pasirodys, 
kad ji neverta apturėt tos kliasos parė
mimo ir paguodonės.

Įnešėjas 154o sumanimo priešinasi

reikalinga.
1 Centro išdas ir ((Ko

vos® Fondas yra panaudojami tam pa
čiam tikslui - užlaikymui organo. 2. Ne
daug tokių įmokėtų penktukų ir tebus, o 
perkrėtimas Centro IŠdininko ir C.Sek
retoriaus knygų, bei perdirbimas rokun- 
dų užims daug berekalingo laiko.

J. O. S z i r v y d a s.

Revoliucijinis Rusijoje bruzdėjimas.
Neseniai pagryžo iš Peterburgo Chica- 

gos milijonierius Walling, kurs atidžiai 
išstudijavo dabarnykštį rusų kaimiečių 
padėjimą ir apskelbė Amerikos spaudo
je, kad jis esąs tvirtai persitikrinęs, jog 
Rusijos kaimiečiai rengiąsi užduot carui 
ir jo valdžiai mirtiną smūgį. Sako, gal 
su sykiu da ir vėl nepavyks carizmą su- 
kriušt, bet užgims tokia didelė kova, ku
ri trauksis per keletą metų. Anot jo, 
pirmiaus Rusijos mužikėliai ir miestų 
proletarai tikėjo, jog caras ir jo minist
rai nekalti ėsą tų skurdžiiįjų sąlygų; vi
są bėdą vargdieniai matė įsigalėjime 
smulkiųjų valdininkėlių ir ponijos bei 
buržuazijos. Bet dabar žmonių nuomo
nės visai persikeitė: Walling's su pačia 
apkeliavo daugumą kaimų, sodžių ir so
delių ir girdėjo kaimiečius nuolatos at- 
kartojant panašius žodžius: ((Pats caras 
yra liaudės priešas. Jis yra dvigalvis 
vampiras čiulpiantis mųsų kraują, ir 
męs tą vėl išgošime iš jo!..»

Toliaus Walling sako: «Aš keliavau 
po rusų liaudę per keletą mėnesių, ir pa- 
tėmijau kad ateina kas toks baisus, nuo 
kuiio sudrebės žemės kamuolys. Prisi
artina kova už išsiliuosavimą, ir kada 
ims krist baisus smūgiai ant caro val
džios ir viso josios arežimo®, jie beabejo- 
nės tęsis per ilgus metus; kadągi męs 
męs žinom, jog Prancūzija ir Vokietija 
davė caro valdžiai finansišką pasparą ir 
tos pačios viešpatystės ruošiasi remt ca
rizmą ir ant toliau... Revoltucijonieriai 
įtaisė kelius gabenimui šautuvų, kuriuos 
krauja į savo milžiniškas sąkrovas, su 
tikslu įduot juos, išmušus minutai suki
limo, į kaimiečių rankas; kaimiečiai jau 
dabar organizuojasi į pulkus. Vienoje 
tik gubernijoje sužinojau, jog 132 kaimu 
užlaiko savo slaptą miliciją. Visoje 
Rusijoje yra apie 400 tokių srycių... 
Revoliucijonieriai pastebėtinai guviai 
varo išliuosavimo darbą. Klausimas įgi
jimo pinigų ir prigabenimo Rusijon gin
klų labai lengviai einasi: 1. socijalistų- 
revoliucijonierių partijos viena šaka, va
dinama amaximalistai®, užsidavė grobt 
pinigus iš valdžios rankų; tas jiems ste
buklingai sekasi: neseniai jie pastvėrė 
apie 1.000.000 rb. Lenkijoje, 400.000
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rb. Peterburge, 200.000 rb. Maskvoje, i dasi girdėt. 
200.000 rb. Siberijoje ir 200.000 kitose
vietose; teip kad umu laiku revol. išdas 
pasidaugino ant 2.000.000 rb. 2. gink
lai plaukia Rusijon visais kraštais; nėra 
tokio rubežiaus punkto, išimant pasienį 
Prūsijos, kur nebūtų įgabenama visokios 
rųšies ginklai ir kraujami į sukrovus ar
ba išdalinami per revoliucijonierius į tas 
vietas, kur geriausiai gali tuojaus susi- 
naudot... Geležinkelių darbininkai atsi
davę revoliucijonieriams su duše ir ku- 
nu, - labiau negu pirmiau buvo, mat ca
ras pats gelež. darbininkus įtužino atim
damas balsavimų tiesas. Jeigu tiktai kils 
geležinkelių streikas, jis bus su geroms 
pasekmėms. Kaimiečiai yra išlavinti per 
geležinkelių darbininkus moksliškais bu 
dais išardyt geležinkelius; kaimiečiai už
slėps agitatorius ir padės jiems griaut 
kelius, kuriais valdžia norės gabent ar
mijų ir kanuoles. Po to streikieriai susi
vienys su ginkluotais revoliucijonie- 
riais...»

Teip pranešė Ameiikai turtingas kapi
talistas, kurio žodžiams drąsiai galima 
patikėt. Jo interesai, kaipo piniguočiaus 
ir monarkiškų valdžių draugo, nedaleis 
jam išmislyt sau pačiam kenksmingas 
pasakas. Jo žodžius patvirtina nesulai
komi terorizmo darbai ir šeipjau liaudės 
keršto augimas. Maskvoje darbininkas 
paleido bombų į policijos viršininkų, jen. 
Reinbot; bet nepataikė jam. Metėjų sar
gybinis suėmė, ir pats jenerolas pribėgęs 
pašovė, o karo teismas pasmerkė pakart. 
Odesoje sukilo 370 kalinių ir užmušė 
šnipų, kurs išdavė valdžiai jų pabėgimo 
plianų (buvo baigiama kast iš kalėjimo 
urvas); kalėjimų apstatė kariumene. 
Ten pat karo teismas pasmerkė nužudyt 
3 teroristus, tarp tų vienų merginų, už 
metimų kavinyčioj bombos. Irkutsko 
kalėjime, Siberijoj, sėdi jau keli mėne
siai du buvusios «dumos» atstovu: Sapo- 
žnikov ir Kutamanov, už platinimų Vy
borgo atsišaukimo; jie apskelbė streikų 
badavimu, reikalaudami, kad paleistų 
po kaucija arba kad greičiau teistų. 
Kronštadte pabėgo 25 jurininkai, beiš- 
varant juos į katorgų ant viso gyvenimo; 
15 kareivių juos lydėjo, kurius kaliniai 
apgalėjo ir vienų užmušė. Irkutske pa
smerkė nužudyt pasikėsintojų ant jen, 
Renenkampfo. Kronštadte karo teismas, 
tarpe kitų nužudytų, pakorė moteriškę, 
kuri būvu nėščia ir diena, po dienos ren
gėsi pasilikt motina. Tų išgirdęs vyras, 
kurs teipgi buvo kalėjime, išėjo iš proto. 
Kada «Rus» tų terioniškų darbų aprašė, 
tai valdžia laikraštį uždarė.

Maskvoje rinkimai į naujų caro ((du
rnų)) perėjo; laimėjo socijaldemokratai. 
Tas pats ir iš kitų didesnių centrų duo-

TBIS KELEIVIAI.
ENIAI labai seniai [vistiek bile ka
da] keliavo per tūlų kraštą (vardo 
nepadėta) du keleiviai. Vienas va

dino save socijalistu. Jis galėjo jums papa
sakot viską, pradėjus nuo paskučiausių geo
logijos (mokslo apie žemę) išradimų, bai
giant žaidimo į pelę. Jis buvo išminties fon
tanas visokiuose dalykuose ir spindanti en- 
cikliopedija klaidingi! žinių bei neteisingų 
statistikų. Filiozofijoje nesusilygįs sujuom 
ir Sokratas. Jis suvarė į skutas protavimus 
garsingo Markaus Aurelijų, o jau Plato, 
Kant’as, Goethe, Huxley, Spencertis, Dar- 
vius, etc., tai jam buvo tik nasispiaut. Pa
šalinis tėmytojas išsyk palaikydavo mūsų 
keleivį už valkatų, bet jis nebuvo juo m; jis 
buvo maždaug socijologijos studentas ren
kantis ant kelio statistikas.

Jo draugas sųkeleivis buvo tiliantropas 
(—mylėtojas žmonių, geraširdis) ir jo kilta, 
garbi širdis teip ir straksėjo už žmonijos ge
rovę. Jis daug lakštų išmargino berašinėda- 
mas plianus atgimdymui žmonijos, bet vai! 
niekas tų jo plianų nenorėjo išmėgįt. Jis va
dino save etiškuojuo altruistu (žmogmyliu), 
o jo pažįstamiejie jį vadino — na, mums ne 
bėda kaip vadino, — tik tiek reikia žinot, 
kad jis buvo ne altruistas. Jis norėjo, kad 
tas nuožmus, ištvirkęs svietas pasigerintų; 
nuo jo, ir jis žinojo kad žmoni ja tuojau tap
tų išganyta, jeigu tik pamestų blogų gyveni
mų ir pasiklausytų jo puikių pamokinimų. 
Bet žmonija buvo perdaug jau pasileidusi ir 
jo prakilnios sielos (dūšios) niekaip negalėjo 
suprast.

Abu tuodu vyru buvo socijalistai. Filio- 
zofas kritikavo judėjimą, taktikas, sąnarius, 
kalbėtojus, pažvalgas ir laikraščius; ir viską 
jis kritikavo, ant nelaimės, atžagariai. Jis 
labai aiškiai galėjo pasakyt, kaip tą ir tų rei
kia padaryt; bet kaip til< prisieidavo parda- 
vinėt susirinkimuose literatui^, kaip tik rei
kėdavo parengt ant gatvių susirinkimus, ar
ba uždėt kaucijų patekusiam kalėjimai! agi
tatoriui, tai jo surast nebegalėjai. Filiantro- 
pas (geraširdis) teipgi viską kritikavo, bet 
jis maišė kritiką su did vyrišku pasigailėji
mu ant žmonių tamsybės. Bet jeigu kas jį 
paprašė, kad padėtų sutvert kuopelę, arba 
įkurt savo sueigoms vietą, arba parankiot 
socijalistu laikraščiams skaitytojų, ar išpar
duot raštus, — tai tuom labai sužeizdavo jo 
mandagių ir jautrių širdį. Jam rūpėjo pakė
limas augštyn žmonijos, o ne tokie niekingi 
dalykai!

Ir teip, keliavo mūsų du kiltu vyru, ir 
j ieškojo akimis kupečio šieno; matyki t, nė 
Uliozofija nė altruizmas [geraširdystė] nega
lėjo jų pertikrįt, kad plika globa Žemės-Mo
tinos yra geresnė už kupetį šieno; įkartus pa-

tyrimas viršijo fibozofijų ir altruizmą, ir 
liesi merkiančias akįs teip ir vyliojo šienan.

Pasitaikė, kad jie beeidamu pro šalį ko- x 
kios tai farmos, pamatė obelę apkebusių gra
žiais, priėjusiais, ir skaniais vaisiais.

— Žiūrėk, - tarė filiozofas, - štai Obelės 
medis. Tas medis yra išauklėtas darbininkų 
k basos, taigi turime pilnų tiesų prie dalies 
tų obuobų.

— O, teip! - atsakė filiantropas. - Vardan 
žmonijos turime etiškų prie to tiesų.

Bet priėję artyn, pamatė kitoj pusėj tvo
ros didelį kudlotų šunį, kurs jiems beprisi
artinant tuoj parodė savo plačius dantis, ly
ginai karikatūrose Teodoro I-ojo.

— Matosi, - tarė libozofas, - kad užėjova 
ant kebo k liūtę. Mūsų naujas, šunų veislės 
pažįstamas nejaučia prie mus prielankumo. 
Męs privalome jam priveelžiot ir supažįdįt jį 
su mūsų moksbnguojuo ištulkojimu materi- 
jalizmo fibozofijos.

Ir pradėjo filiozofas ramiai ir rimtai aiškįt 
gyvuliui savo pažvalgas; per kokią dešimtį 
miliutų, suspėjo jis išaiškįt visus tikruosius 
fibozofijos pamatus. Jis išrodė šuniui, kad 
jis (šuo) nė valdo nė valgo tų obuolių, taigi 
nėra jam jokios naudas iš saugojimo. Užbai
gęs prelekcijų filiozofas tarė:

— Dabar eisim męs pasikrėstų obuolių, 
I nes aš tau aiškiai nurodžiau, kad męs prie 
to turime tiesą.

— Har-rr-rr! - atsakė šuva, išsišiepęs, ly
ginai prie dentisto durių iškaba.

— Saugais! — sušuko altruistas. - Aš mis- 
bnu, kad jis da neužtektinai pertikrintas. 
Tau reikėjo atsisaukt prie jo ,,aukštosios 
prigimties”. Aš teip griaudžiai ir gailingai 
atsišauksiu prie jo kiltųjų jausmų, kad tas 
pervers jo sielą ir suminkštįs jo širdį.

Ir pradėjo jis kalbėt į šunį žmoniškiau- 
siais žodžiais. Kalbėjo jis teip širdis į širdį, 
gal kokią dešimtį minutų, • aut galo papla
ktai ir meibai užklausė: — ne pavely
tum, vardan žmoniškumo, nusiraškyt obuo
bų?

— Har-rr-rr! - atsakė šuva, išdidžiai at
kreipęs visą savo savastį.

Štai tuomtarpu pasirodė ant kebo trečias 
keleivis. Įdomu, kad tai buvo teipgi sodjali- 
stas, tiktai ką ne fibozofas ir ne altruistas. 
Vienintelis dalykas, ką jis darė labui žmoni
jos, tai: rinko skaitytojus laikraščiams, ren
gė ir laikė susirinkimus, tarnavo viso
kiuose komitetuose, pardavinėjo literatūrą, 
visur buvo sutenkamas susirinkimuose kada 
tik reikėjo žmogaus, ir kuomet tik reikėjo 
partijai pinigų jis už visus daugiausiai jų iš
kasdavo. Jis nežinojo daugebo mokslingųjų 
ir žmoniškųjų pažvalgų, bet turėjo vieną už
davinį - ,,veikt”, ir savo veiklumuose pats 
sau suteikė rodą.

— Ką jus čia, draugai, darot? - jis už
klausė.

— Aš, - atsakė fibantropas, - suokiu tą
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bet mažai yra norinčių dirbt. [A.Saunders, 
,,Socialist Voice”.

Jaunieji kareiviai l*)
Ir vėl jau ima jus caro valdžia į vais

kų, atitraukia nuo savo tėvų, brolių ir 
seserų ir siunčia į kažin-kokius Masko- 
lijos kraštus. Ji nežiūri, kad jums reikia 
palikti namie be jokios priežiūros senus 
tėvus, neklauso jų maldavimų ir ašarų, 
o ima ir tiek. Turtingesnieji išsiperku 
arba Amerikon išbėgioja, o patįs betur
čiai turi eit tą baisiu vargą vargt, per ke
lis metus but šuns vietoje, kęst badą, 
šaltį ir karštį, per dienų dienas kiaury
nes biauriausių. vyresniųjų lojojimų, ne
kartą ir jų kumsčias išmėgint. Ir tu nė 
per pusę lupų negali tam pasipriešint, 
kad ir matytum, kad tie tavo vyresnieji 
didžiausias neteisybes daro. Jie lieps tau 
eit šaudyt į visai nežinomus tau žmones, 
ir tu turi šaudyt; lieps paleist kulką į 
tavo brolio, tėvo ar motinos krutinę, ir 
tai turi daryt! Tik vieną daiktą jis tau 
lieps visuomet atsimįt: už tėvynę, carą 
ir pravoslaviją galvą guldyt.

Ir ištikrųjų daugybė šimtų ir nėt tūk
stančių mųsų brolių jau paguldė savo 
galvas Mandžurijoj, o ką už tai gavo? 
Tik da didesnius vargus, da sunkesnius 
mokesčius ir akcizus. Išleidom męs ten 
savo sūnūs, ar brolius tvirtus, kaip ąžuo
lus, o sulaukėm be kojų, be rankų arba 
taip visai be sveikatos; kiti jau visai ne
besugrįš, nebmatysim jau jų daugiau...

Dabar jau pasibaigusi vaina su Japo
nija, bet užtai da didesnė vaina pakilo 
pas mus pačius. Ant galo pamatė vargo 
prispausti žmonės, iškur plaukia tie jų 
vargai ir pradėjo kilt prieš savo išnaudo
tojus. Sudrebėjo caro valdžia ir jau pris
pirta buvo šiek-tiek nusileist, bet tuoj 
atsipeikėjo ir da smarkiau griebėsi už 
darbo. Nekaltas žmonių kraujas ir aša
ros upeliais pasipylė; kalėjimai greitu 
laiku grūste buvo prigrūsti žmonių; visa 
Maskolijos valstybė pasijuto esanti polici
jos, šnipų, kazokų, dragūnų ir visokių 
didesnių ir mažesnių caro budelių ran
kose; jie, kaip laukiniai žvėrįs, dūksta 
po visą kraštą, plėšia, drasko, degina gy
venimus, muša, šaudo ir karia žmones; 
jie nežiūri, kaltas ar nekaltas, vyras, mo
teriškė, vaikas ar baltas senelis... To
kiam darbui, jaunieji kareiviai, ir jus 
ima caro valdžia; ir jus ištikimieji jos 
tarnai rupįsis įkalbėti, kad negalima esą 
prisiegos laužyt, kad reikią klausyt kiek
vieno vyresnybės žodžio - už carą ir po
nų kišenę galvą guldyt. Pakils kur di
desnis sujudimas prieš caro valdžią, pra
sidės darbininkų streikas - tuoj jus ga-i

*) Išplatinta Lietuvoje. Red.

šunį, kad leistų mums paaiškint obuolių.
— O aš, - tarė filiozofas, - palaikau ir 

pritariu jam.
Trečias keleivis, kaip jau sakėm aukš 

čiaus, mažai žinojo apie liogiką, o da mažiau 
apie altruizmų; bet ilgi ir vargingi kelionės 
prietikiai jį išmokino kitokių būdų su šuni
mis. Jis pasižiurėjo vienan ir kitan galan 
vieškelio, ar kas neateina; tada vėl ištyrė 
kaip toli yra farmerio gyvenimas. Matomai, 
jis savo ištyrinėjimu tapo užganėdįtas. Tuo
met pasiėmė gana svangų vėzdą, perlipė per 
tvorą, ir pradėjo duot šuniui privadžioji- 
mus. Jo patėmijimai buvo nė liogiški nė pil
ni iškalbos, liet jautrus! Mandagumas nelei
džia, perduot čionai žodis į žodį tas su šuniu 
pašnekas. Beto, redaktorius nė nespauzdin- 
tų, jeigu perduočia. Tie iš jųsų, kurie nega
li dasiprotėt turinio tos pašnekos, yni per 
daug jau kultūriški. Jis sušvankė vietinį o- 
rą, kaip kad ateivių namuose ant Ellis Is
land. Jo patėmijimai buvo l>e žodžių, bet 
smarkus ir įspūdingi. Svarbiausiu argumen
tu buvo vėzdas. Jis supliekė šunį ir paspyrė 
šalin. Tada įlipė medžian ir prikrėtę obuo
lių. Filiozofas ir liliantropas, matydami kad 
iš šunio pusės pavojaus nebėra, ir jie perlipė 
per tvorą ir susivienijo su draugu atsigavė
tų. Pavalgius jiems, trečias keleivis užsirū
kė pypkę. Su pilnu pilvu obuolių ir susitai
kinus dvasiai su kūnu, jis atsišliejo Obelės il
su kokiu tai begaliniu tenkinamu, pūtė vie
ną po kito iš burnos mėlynus kamuolius dū
mų; tuomtarpu anuodu socijalistu dabar ra
miai šnekučiavosi apie tai, kaip viskas pri 
valėtų ant svieto būt.

Nenorėdamas but nedraugišku, filiozofas 
užklausė trečiąjį keleivį:

— Ai* tu skaitei mano straipsnį apie tai, 
„kaip prieš liogiką negalima atsispirt”?

— Ne. Argi liogiką yra neatspiriama?
— Na kaipgi, žinoma, kad neatspiriama! 

Jeigu būtum skaitęs mano straipsnį, neuž- 
duotum tokio kvailaus klausimo.

— Beje, -įsikišo ir filantropas, - ar skaitei 
mano straipsnį,,atsišaukimas į kapitalistus, 
kad įsteigtų nemokįtoms minioms aukščiau
sios kultūros mokyklas”?
. Ne skaičiau, Ar tas atsišaukimas per
ėjo skylę?

— Dar ne.
Jis užbaigė pypkę, prisidėjo kišenėn obuo

lių ir ruošės ateisveikįt.
— Kur eini? - klausė filiantropas.
— Eįnu, paliksiu kalviui literatūros, pas

kui reikės nustyrįt paprudėn: tykosiu šęnakt 
pagaut tavorinį traukinį į pietvakarius. Tai
gi, likit sveiki.

Atsitolinus jam, mokslinčius tarė:
— Jis neišrodo inteligentišku žmogum.
— O, ue, - pridūrė altruistas, - jis šiurkš

tus, saumylys, išdykęs sutvėrimas, kuris nie
kad nesupranta altruizmo grožybių.

IŠVADA. — Daugelis gali gražiai mokįt, j 

bęs ten ((buutaučikų» malšįt ir lieps šau
dyt į beginklius žmones. Bet atsimin
kit jus tuomet, kad tie darbininkai ir so 
diečiai, į kuriuos jums lieps šaudyt, tai 
tikri jųsiį broliai; atsiminkit, kad jie 
taippat, kaip ir męs, nebegali pakelt sa
vo naštos, už tai ir kįla prieš savo pris
paudėjus ir reikalauja: «žemės ir lais
vės))! Caro valdžia ir «dumą» išvaikė, 
kuri reikalavo žmonėms žemės ir lais
ves. Atsiminkit, ant galo, didžiausį Kri
staus prisakymą: amylėk arty m ą savo, 
kaip savę!))

Kareivi, pereis keli metai ir tu vėl su
grįši namon ir busi tokiu-pat darbininku, 
kaip ir kiti tavo broliai; ir tu pats tuo
met busi priverstas reikalaut sau žmoni
škesnio gyvenimo, ir prieš tave, galbūt, 
caro ir ponų valdžia pastatys ginkluotus 
kareivius... Atsimink tai visuomet, jau
nasis kareivi, ir prisiek širdyje savo, kad 
nuo tavo rankos nenukentės nė vienas 
nekaltas žmogus, nenukentės tas, kuris 
nori atsikratyt nuo caro valdžios ir ponų 
jungo! Prisiek, kad tu greičiau padėsi 
ant vietos tą, kuris tau lieps į savo bro
lius šaudyt! O jei tu, nieko nežiūrėda
mas, o tiktai už savo kailį drebėdamas, 
eisi prieš žmones, tai žinok, kad paskui 
busi visų atstumtas ir paniekintas, nieks 
tau rankos nebepaduos.

Ir tarp pačių kareivių kas kartą vis 
daugiau ir daugiau susipratusių atsiran
da - prisidėk ir tu prie jų, platink tarp 
mažiau susipratusių savo draugų-karei- 
vių susipratimą, reikalauk kartu su ki
tais visuotino, lygaus, tiesaus ir slapto 
balsavimo įvedimo ir Įsteigiamojo Seimo 
sušaukimo; reikalauk taippat kareivių 
gyvenimo pagerinimo, geresnio vyresny
bės apsiėjimo, tarnavimo laiko sutrum
pinimo, tik nesiduok caro valdžiai viso
kiais manifestais ir prižadais suvadžiot; 
visuomet atsimink, kad ir tokį vaiską ir 
bereikalingas vainas tiktai tuomet tega
lima bus prašalint, kuomet visai bus su
griauta dabartinė caro ir ponų-piniguo- 
čių valdžia, o įvesta tikra žmonių val
džia. O kuomet ateis visuotino sukilimo 
laikas, žiūrėk, kad tu ne prieš žmones 
eitum, o kartu su žmonėmis!

Prie darbo, draugai! Męs dirbkime iš
vien su jumis.

Szalin caro valdžią! Szalin bude
lius! Tegyvuoja žmonių valdžia! 
Tegyvuoja socijalizmas!
Lietuvos Socijaldemokratu Partijos

CENTRO KOMITETAS.

DARBININKO KRONIKA.
Philadelphia, Pa. - 10 lapkr. čio

nai atsibuvo teatras ir Kilius, kurį paren
gė vietinė LSPA. knopa. Vaidino žinomą
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farsą «Audra giedroje)). Perstatimas - 
gerai nusidavė, nežiurįt į tą, kad žaidė
jai arba aktoriai tūli tiktai pirmą sykį 
buvo išžengę ant scenos. Matytis, kad 
visų veikėjų buvo pridėta prie prisiruo
šimo gerokai triūso. Publika gausiai ap
dovanojo žaidėjus plojimais delnų. - 
Žmonių buvo prisirinkusi pilna salė, ne
žiurįt į tą jog kunigo Kaulakio parapijo- 
nai tyčia parengė kitą teatrą ir balių ke
letu dienų pirmiau, manydami tuomi iš- 
tuštįt lietuvių kišenes, kad nebegalėtų 
jie eit į teatrą ir balių pas socijalistus; 
nežiurįt ir į tą, kad kun. Kaulakis susi- 
riezdamas, nedėlioj prieš tą iškeikė soci
jalistus ir po mirtina nuodėme uždraudė 
klausytojams eit į socijalistų «bedievių» 
teatrą. Vienok išėjo visai atbulai: ir die- 
vuoti ir velniuoti, visi pas socijalistus su
sirinko, gražiai pasilinksmino ir tenkini 
išsiskirstė, be jokios mislies ir vaidų apie 
kun. Kaulakio kasnedėl vambrijamus 
dievus ir velnius... Pelno nuo teatro ir 
baliaus liko netoli HO.OO/kas ne palygi
namai daugiau už pelną bandžiusių soči 
jalistams už kenkt parapijonų: mat, sako 
jie pelnę viso labo ar ne 9 dolerius!.. Ar 
šiaip, ar teip sakysim, visgi matosi, kad 
ir tamsesnieje žmonės maloniau remia 
užmanimus pačių savo brolių, darbinin
kų, negu varomus agešeftus)) Mt.Carme 
lio klioštoriui. Todėl, pirmyn filiadelpie 
čiai! Vieni žengkim, kiti remkim. Ne
įmes mums niekas į gerklę iškeptų ba
landžių, nė juos išperės Mt.Carmelio 
miuyškos. Męs patįs turim stengtis su- 
sivienyt ant socijalistiškai-revoliucijoniš- 
kos dirvos ir griaut tas tamsybės sienas, 
kuriose ikišiolei tunojome. -Darbi
ninkas.

Passaic, N.J. -27 spalinio vietinė 
šv. Jurgio draugystė parengė balių ir te
atrą. Baliuje dalyvavo beveik visi LSP 
A. 45-tos kuopos draugai, taigi ir suma
nėm pasinaudot iš to susirinkimo, padaryt 
revoliucijos reikalams kolektą. Prade 
jus vienam iš mūsiškių kalbėt, įnyko fa
natikai keikt socijalistus ir bandė per- 
traukt kalbą. Tas vienok tamsunėliams 
nepavyko. Svečiai pasiklausę, kalbėto
jui priplojo ir sumetė 4.83, kuriuos siun
čiam «Kovos» rėdystėn ir skiriam LSDP. 
- J. Gilius.

5t New Britain, Conn. -41apkr. atsi
lankė mano stubon į svečius keletas lietu
vių, kur tarp ko kito sumanėm sumest 
nors kiek aukų revoliucijos reikalams. 
Nė vienas neatsisakė nuog tokio švento 
darbo ir tapo surinkta 2 80. Teipgi 11 
lapkr. pas K.Danisevyčių, jo duktės 
krikštynose aš bandžiau pajudįt klausimą 
apie revoliucijos sušelpimą ir vėl surin
kom 2.70. Viso pasidaro 5.50, kuriuos 
pasiunčiam «Kovos)) rėdystėn pagal au

kavusių norą, paskiriant LSDP. -Net 
miela rašyt matant čionykščių lietuvių 
revoliucijai prijautimą. Žinoma, randasi 
da ir tokių, kurie noriau aukauja ant 
klėštorių, negu kovai už laisvę. Bet to
kių skaičius vis eina mažyn. Jeigu tik 

i mųsų darbininkai sukrus smarkiau kelt 
nesusipratusius savo brolius, tai žmonės 
tuoj supras, kad mokyklos, knygynai ir 
vienijimaisi ant lauko kovos kliasų yra 
daug svarbesniu ir išganingesniu žmo
gui vargdieniui dalyku, negu įstaigos 
pritingusioms dirbt davatkėlėms. -Lai 
spėriau susipranta vargdieniai-proletarai! 
Lai gyvuoja revoliucija, ir lai įvyksta so- 
cijalizmas! — K.S e n k u s.

Mahanoy City, Pa. - 12 lapkr. va
kare, drg. Juozas Mickunas mus 46 LS 
PA. kuopelės sekretorius, - apleisdamas 
šį miestą-ant atsiskirtuvių sutikvietė 
draugus pasikalbėt paskutinį kartą, su 
kuriais visą laiką kartu dirbo ir darbavo
si dėl visuomenės labo,-ne paisėdamas 
ant į visų kliūčių, kurias kiekvienas iš 
mųsų sutinkame ant tosios dirvos. Susi
rinkus visiems, draugas neseniai atvažia
vęs iš Lietuvos, papasakojo apie sunkų 
padėjimą mųsų brolių kurie kovoja su ta 
netikusia, ištvirkusia caro valdžia. To- 
liaus paaiškino apie darbus juodašimčių, 
ir dėlko jie dankstosi socijalistų vardu. 
Draugai klausėsi su užsiganėdinimu lai
kydamiesi kuogeriausioje tvarkoj; pas 
kui paaiškino apie varžytines, ką jos 
duoda kapitalistams, o ko iš jų sulaukia 
darbininkai. Ant pabaigos nurodė, kas 
yra didžiausi kovotojai prieš caro valdžią, 
ir meldė aukaut ant revoliucijos reikalų. 
Draugai vienbalsiai nutarė aukaut. Dig. 
Mickunas pirmiausiai davė dorelį, visi - 
sekdami jo pavyzdį sumetė 6.60, kuriuos 
skirdami revoliucijos reikalams, siunčiam 
«Kovos)) ledakcijai dėl perdavimo LSPA. 
(Vardai aukautojų kitoj vietoj. R.) Fo
tam-draugas deklemavo eiles ir teip 
smagiai ir gražiai užbaigom vakarą, kad 
kiekvienas su džiaugsmu grįžom namon 
jauzdamies jog ir męs prisidėjom prie tų 
kovotojų, žadėdami toliaus daugiaus au
kaut. -((Laurinaitis)).

Cleveland, O. -Lapkr. 10d. atsi
buvo pas mus, kaip sakoma, lietuviškas 
vakaras, su vaidinimu komedijos «Lėkė 
kaip sakalas, nutupė kaip vabalas)), pa
rengtas 14 kuopos SLA. Po teatrui pa
dainavo dainininkai 3 čios LSPA. kuo 
pos keletą dainelių, k.a.: ((Broliai, suk
ruskim)), ((Sveiki broliai)), ((Lietuva tėvy
nė mųsų)). Dainos buvo po kelissyk at
kartotos, nes publika delnų plojimais dai
nininkus šaukte iššaukė. Žmonių susi
rinko nelabai daug, bet mandagiai užsi 
laikė ir gėrėjosi susirinkimu. Aukų su
šelpiami revoliucijos, surinkom tą vakarą 

7.34, kurias pasiunčiam ((Kovos# rėdys
tėn ir prašom perduot LSDP. - Suren- 
gėjams to vakaro, užmanytojams aukaut 
ir aukautojams, vardan revoliucijos išta
riu ačiū. — A. Ūkelis.

Paaiškinimas,
Praėjusiame „Kovos’’ numery, prie žinutės iš 

Easton, Pa. buvo pridėta pasarga, kad surink
tos per prakalbas aukos ir prisiųstos „Kovus” 
redakcijon tapo sugrąžytos. Nurodyta ten bu
vo ir priežastis. Teciaus, nežiurįt į tą, aukos 
Vėl atsirado „Kovos” redakcijoje ir šiuom kar
tu su visais vardais, aukų skyriuje, pagarsina
me.

Krasos dėžutė.
Drg. Bagočiui. - Klausiate: „ar rčdystėj au kasierium daly

kai gerai stovi?” Žinoma, kad teip: mąs patalpinam viską, ką 
kasierius priduoda. Kitokių gerumų ar blogumų nfira. - Paakių 
v61 sakot: „navatni atskaita ir tekniška dalis jau baisiai pašoko 
prekoj”. Atskaita tokia pat, kaip ir vis. Tik 45 N „K.” tilpo at 
skaitą vienos redakcijos, nes kasieriaue nebuvo priduota. Tek. 
niška dalis nepašoko nO ant trupučio: ji iki šiol lai kas savaitė 
svyruoja ant to paties balanso; tą parodo redakcijos žurnalas ir 
bilos. Tas kas Tamistą nustebino,' yra tai už dvi savaiti sykiu 
užmokėta zecerlui.

L.S.P.A. finansų apyskaitos.
įplaukimai:

Mėnesiniu: St Cluir, Pa. 2,00.* Torrington, Ct. 
1.40; So Bethlehem, Pa. 3.20; Prenumerata: M. 
Siekis, Bay one, N.J. 2.00; A. K. Easthampton, Mass. 2. 
00. Apgarsinimai 12.50. Viso 23.10. Buvo 70.11. Viso 
93.21.

ATITAISA. 44 N ,,Kovos” { siskverbe atskaitose 
klaida į-s Chicagos 4-tos k. j mok ėjimai tapo antrąsyk 
pagarsinta: 8.40 mėnesiniu ir 4.50 ,,K—s” Fondan — 
t.y. 12.90, kurie dabar išsibraukia, nes 9.00 tų pagar
sinta 42 N „K.”, o 3 90 iš tu pinigu C.Sekretorius iš- 
siskaite sau kaštų. Todėl, vietoje ,,12.90” nuo 4-tosk. 
pagarsintų 44 N ,.K.reikia skaityt ,,3.90”, kurią su- 
mą čia pataisome.

Išsiima 9.00 iš 93.21. Lieka 84.21
Išleidimai:

Redakcijos reikalai 1.96; Tekniska ,, K.” dalis 10.40; 
Spaustuves reikalai 85c.* C.Sekretoriui kaštų 3.90. Al
ga redaktoriui už spalinį 50.00. Viso 67.11

Inejo 84.21
Išėjo 67.11
Lieka 1716

..iKodOfi” JKmtbuti:
Nuo Pittsburgo konferencijos 4,00
Wilmerding, Pa. nuo vestuvių J.Rudzensko 7.25

Buvo 288.73 Viso labo 299.98
LSPA. Centro Išdinlnkas

T. Andziulaitieni.

AUKOS-
MrunlinctjoB rrikalantfi:

New Britain, Ct. pas Senkų: J.Endziulis, J.Senkus, J.Juk- 
nelis, A.Žitkus, J.Bračiulis, M.Kreivėnas, J.Ambrozavyčius,M. 
Pitkauckiutė, M.Kernevyčiutč — po 25c; V.Endziulis, O.En- 
dziulienė, J.Senkuvienė po 15c; K.Senkue 10c. Krikštynose pas 
K.Danisevyčių: F.Simanaitis 50c; M.JesInskintė, BJesinskiū- 
tė, K.Kukanskis, V.Pasiauris, V.Sabaliauckas —po 25c; J.Gu 
dauckas 15c: K.Senkus, J.Senkuvienė, A.Gudauckienū, A.Gra- 
deckienū, O.Danisevyčienė, J.BračiuHs, J.Danisevyčius po 10c; 
J. ir O. Maziliauckai po 5c. Viso 5.50

Naugatuck-Union City, Ct.’nuo prakalbų „Sv. Jurgio d-Cs”: 
J.Žemaitis, A.Kundrota, J.Baltūsis, J.Bekeraltia, B.Kamaitis, 
J.Mikalčius — po 50c; F.Se re vyčius, F. Š virinas, J.Girdauckas, 
J.Dielininkaitis, A.Masuotas, M. Ferencas, ELKrakauckas, J. 
Žiūrienė, J.Stačiokas, J.Norkevyčius, B.Žifirys, A.Žilinskas, J. 
Čeplevyčius, V.Švereckis, J.Virbickas, V.Karbauckas, J.Anta
naitis, M.Bekerienė, M.Liaugiutė, A.Mileris, Perkūnas, J.Eidu- 
kaitis, J.Ratkevyčius, D.Eimaitis —po 25c; Smulkesnių 2.82. 
Viso 11.82

Cleveland, O. nuo teatro per kuopą SLA. f išimant 10c. per
siuntimai) , 7.2(
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Passaic, N.J. nuo šv. Jurgio dr-tčs bailaus (išėmus persiun
timo lėšas) 4.70

Mahanoy City, Pa.: J.Mickflnas, V.Žemaitls, J. Merk use vy
čius—po l.OO; K.Puidokas, J.Greimas, M.Sakalauckas, J.Ra- 
slmavyčius, J.Masis, F.Laurlnaitis — po 50c; J.Šerais 10c. Vi
so 6.60

Waterbury, Conn, nuo prakalbų 21 spalinio: P.Stepanavy- 
čius, J.Žemaitis, J.R.Miklaitis, S.Senkus, J.Trečiokas, J.Zda- 
navyčiusM- po 1.00; V.Buknius, P.Kalinanckas, J.Šlronas, J. 
Geldota, P.Biesis, V.Pautienlus, K.Kažemėkas, K. K rakau ck as, 
J.Vokietaitis, J.S.Pruselaitis — po 50c; K.Radžianiutė, O.Kul- 
bokiotė, K.Šmulkštys, P.Bagušauckas, J.Arminas, J.Penikas, 
J. Price vyčius, A.Bagdanavyčius, M.Kulbokiutė, J. Navickas, P. 
Bekerta, A.Stočkus, J.Karutis, J.Simanauckas, V.Emanskis, V. 
Navickas (po kiek* R.) Smulkesnių 8.40. Viso 18.80

Easton, Pa. nuo prakalbų ir baliaus: J.Garsva, J.BerOkstls 
A.Bernotas [Pbilad.], P.Berūksti®, A.Berflkštienė, F.Masulevy- 
čius, J.Ličkūnas, J.B.Jusaitis, K.šeštokas — po 1.00; M.Masule- 
vyčienfi, J.Matonis, M.LičkdnienS, F.Ličkflnas, J.Lukosevyčius- 
(Pbilad.) — po 5Oc; P.Jusaltis, J.Gūsis, W.Stell, J.Pocius, L. 
Carroll, J.ArlauckiutO, K.Kardalauskls, E.ValaičiutS, T.Šlio
geris, M.LičkūnlutC. A.JusaitienC, AnskaičiutS — po 25c. P.Ma- 
suleyyčiutO 80c. Smalkesnių 4.11. Nuo baliaus pelno 82.47. Vi
so [iščmus persiuntimą] 51.14

Buvo 862.27
Viso labo 467.18

APGAKSĮ N IMAI-
ADRESAI

Liet. Soc. Part. Am. Centro Komiteto:
Organizatorius A.Petratis,
130 Scribner str. Grand Rapids, Mich.

Sekretorius susin K. Rutkus,
1418 So. 2-nd st., Pbilad. Pa.

Sekret. turtiį — P.Bukšnaitis,
c||o Universal Mercantintle Asn.

61 Park Pl., New York, N.Y.
Isdininkas — T.Andziulaitieng,

2135 So. 9-th str., Philadelphia, Pa.
Knygius — A.Bernotas,

1418 So. 2-nd str., Philadelphia, Pa.

PAJIESZKOJIMAI.
Pajieškau savo vyro, Motiejaus Motčjūno, 

kurs atgal 11 mėnesių išvažiavo iš Baltimorės 
ir iš kelio parašė gromatą, kad važiuojąs į Chi
cago. Jis yra senumo 28 metų, gyveno ženo- 
tas 7 metus. Jis pats ar kas kitas teiksis duot 
man žinią ant šio adriso:

Magdelena Motiejūniene
602 VV. German St. Baltimore, Md.

Philadelphiečiams!

Prigulintieji prie 1-mos LSPA. kuopos, vy
rai, moteris ir merginos, maloniai užprašomi 
atsilankyt susirinkiman, kuris atsibus 27 lapk., 
7 vak., Laisvės Kliubo salėje, 943 S. 2-nd str. 
Yra labai svarbus reikalai, kurie kiekvienam 
sąnariui turi būt žinomi.

Sekr. A. Bernotas.

New York’ui ir apielinkeins.
Pranešam, jog 24 lapkričio atsibus didelis 

susirinkimas ir prakalbos, parengtos per 52-rą 
LSPA. kuopą ir latvių socijaldemokratų New 
York’o organizaciją; atsibus ant 62 East 4 str. 
tarpe 2 ir 3 avė. New York’e, ir prasidės nuo 
7.30 vakare. Širdingai visus lietuvius ir lietu- 
vaitos užkviečia

Kuopų KOMITETAS.

Prakalbos, dekliamaclĮos ir szokiai.
Parengia „D.L.K. Algirdo Dr-tė” prakalbas 

su pasivakaravimu 29 d. lapkričio, svetainėje

KOVA.

po nr. 461 Henderson St., kampas 7 gat. Jer
sey City, N.J. Prasidės 2 vai. po pietų. Įžan
ga dovanai. Kalbėtojai bus iš kitur. Visus 
maloniai užkviečia
________________ KOMITETAS,

DEL BROOKLYNIEČrŲ IR APLINKINIŲ.

PanedOly, 26-tą Lapkričio, nuo 8-tos v. vak., Reto
rikos raokslainej, 73 Grand sL, J. P. laikys prelekciją 
temoje T,,Vampirai”, o 17-tą Gruodžio „Kodėl aš esu 
socijalistu”. Užprašo visus 19 ta LSPA. KUOPA.

Balius, Teatras, Prakalbos
ir Dainos, Dr. DLK. Gedimino, atsibus 29 lapkričio (Nov), 

svetainėje ..Odd Fellows'’ Hall, 18 ir Sarab str., S.S. Pittsburg. 
Prasidės nuo 2 po piet, iki 2 nakties. Inžanga vyrams 50c., mo
terims 25c. Perstatyta bus drama „Velnias spąstuose”; kalbės 
F.Bagočlus ir kiti; grajis Wilmerdingo muzikantai.:^ Visus 
kviečia KOMITETAS.

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa, 1-ma LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

sekančiai: mOnesinis susir. partijos ir kuopos reikaluose 
atsibųva 4-tame utaminke kožno mOn., Laisvės Kliube, po 
No. 948 So. 2-nd st., 8 vai. vak.; ir kožname nedėldienyje, 
po nr. 229 Pine str., 1 vai. po p., atsibųva sus. lavinimosi.

Sekr. A.Bernotas, 1418 So. 2-nd str.
Cleveland, O., 8-čia k. LSPA. laikys susirinkimus dusyk 

mGnesy: 1. kas 1-mą utarninką, 7 vai. vakare ir 2. kas 8-čią 
nedėldienį, 8 vai. po pietų. Atsibus po nr. 210 Central Via
duct.

Kuopos sekr. J.Labanauckas.
Chicago, ill., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna 

pirmas bus laikomas po visas dalis miesto su prakalbom. O 
antras, mėn. susirinkimas atsibus paskutiniam nedėldieny 
kožno mėnesio 2 vai. po pietų, po No. 869—88rd place.

Organizatorius J.Jančaubkas, 95 Canalport avė.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas pirmą nedOldienį kožno mSneslo po No. 85 Lafa
yette str., pas vietinį rubsiuvį [kriaučių).

Sekretorius S.Garkauceas, 55 Austin str.
Pittsburgo, Pa. 6-ta kuopa laikys susirinkimą 2 d. Gruod. 

(December), 8 vai. po piet, F.J.Bagočiaus mokslainėj, 2226 
Forbes str. Komitetas.

Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas
kutiniam nedGldlenyj kiekvieno mėnesio, po No. 828 Clif
ford str.

Sekr. K.Vaivoda, 48 Spring st. Brockport, N.Y.
Newarko, N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 

kas pirmą nedėldienį kožno mėnesio, po No. 86 Jackson str. 
10 vai. is ryto.

Sekr. A. Stanelis, 24 West str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 

pirmą nedėlią mėnesio, po No. 166 E. Main str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė

nesio pirmą pėtnyčią, 8 vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str. Org. P.Grinius, 210S. Eutaw st.

Minersville, Pa, 15-ta LSPA. kuopa nutarė laikyt susirinki
mus kiekvieną pirmą nedėldienį kožno mėnesio, 2-rą vai. pie
tų, salėje J.Lietuvninko.

Prat. rast. J.Ramanauokas Box 181.
Brockton, Mass. 17-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus

1-ame utarnlnke kožno'mėnesio, 7 vai. vakare, salėje L.J. 
K. 1 Arthur st.

Fin. Sekr. VJ.Petkūnas, 808 N. Main st.
Brooklyn, N.Y. 19-ta kuopa laikys mėnesinius susirinki

mus nedėlioms po pirmam. Prasidės nuo 2 vai. po pietų. 
Teipgi bus laikomi susirinkimai kožną panedėlį nuo 7.80 
vakare svetainėje 78 Grand Str. Brooklyn, N Y.

Sekr. M,Jokubauckas
Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj 

vietoj: L.Steponkaus salėje, 1120 So. Leavitt str. Susirin
kimai su diskusijoms bus laikomi dusyk mėnesy: po 1-am 
pirmą subatvakarį ir po 15-tam.

Sekr. v J. Kilike vyčius, 68 W. 25-th str.
Spring Valley,*111, 28-čiak. laiko susirinkimus kožną ant

rą ir paskatiną Nedėlią mėnesio, 4-tą vai. po pietų, l-as su
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-as diskusijų. Laiky
sis M. Mažeikos salėje, ant Dakota str. Sek. J.Baniulib.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 8 člą seredą kiekvieno mėn., nuo 8 iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre avė. ir Church str.] l-as su
sirinkimas bųva dėl partijos ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba apsvietos. KOMITETAS.
Naugatucko ir Union Cyti'es, Conn. 25 LSPA. ku opa lai
ko savo susirinkimus dusyk ant mėnesio: 1-mą seredą po 
pirmam kožno mėnesio laiko mitingą su protokolu, o 3-čią 
seredą po pirmam laiko pasikalbėjimo susirinkimą. Visa
da prasideda 7.80 vakare, lietuviškoje salėj Linden Parke.

Kuopos sekr. B.Žicryb,

Senandorlo 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
tl, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.

Komitetas.
Springfield, Ill. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas 8-čią nedėldienį kožno mėnesio, 7 vai. vakarė, Paddy 
William salėje, po nr. 122l/į N. 6-th str.

Sekr. J. Klembauskas, 7 Mil Row
So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi 

po No. 710 5-th str. Organizatorius J.Garsva.
Waterbury, Conn. 31-toa kuopos LSPA. susirinkimai at

sibuna kas pirmą ketvergą po 1-mai kožno mėnesio, 7*4 v. 
vakare, L.P. Kliubo kambariuose, Bank str.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsi- 
būna kas paskutinę subatą mėnesio Lietuvių Ukėsų Kliubo 
ruimuose, 96 Green SL, vakare 7.80.

Sekretorius T.Rubikas.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 1-mą mėnesio nedėldienį, po No. 426 Main str.
Org. J.G.Saoevyčius.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas
2-rą nedėldienį kožno mėnesio, po No. 660 Pine str.

KoįrrrzTA®
St, Louis, Mo. 44-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

ka«» 8-čią nedėldienį kožno mėnesio, 2 vai. po pietų, Haru- 
gori salėje, kampas 10-tos ir Cory gatvių

Sekret. J.K.VASILIAUCKAS, 1701 N. 10-th st.
Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas pir

mą nedėldienį kiekvieno mėnesio, svetainėje p. J.Apalian- 
skio, 162 First st. 5 v. vakare, ūžprasom visus atsilankyt.

Organiz. P.Sakatauckab, 94 Wacbington pi.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susiriiiA.imai atsibus 

paskutinį nedėld. kožno mėn. po No 304 W.Centre str.
Sekr. J.Mickunas, 1238 E. Pine str.

Panna, Ui. 48-ta kuopa laikys savo susirinkimus dusyk 
mėnesy — po kožnos 10-tos ir 25-tos seredoms.

Rast prat. ir turtų, Jonas H. Puida.
Hartford, Ot. 49-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsibųva

3-čiam nedėldieny kožno mėnesio po N GO Wells Str.
S.Stankevyčius, Organizatorius 60 Wells St.

Me Kees Rocks, Pa. 50-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 
kas antrą šventadieni kiekvieno mėnesio, SVį po pietų, pas 
kuopos sekretorių K.Česuną, 217 Bill Ave., Me Kees Rocks, 
Pa.

New York, N.Y. 52-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus 
kas 1-mą pėtnyčią mėn., pusę po 7 vakare, po N 166 Avė A.

Fin. Sekr. J.M.Danielius.
St. Clair, Pa. 58-čia LSPA. kuopa laikys susirinkimus ko

žną ketvergą po 1-mai dienai mėnesio, 7 vai. vak., pas drg. 
Diedulaitį. Mielai visus draugus užkviečiam ir prašom at- 
sivest naujų. Sekr. A.Ž u k a u c k a s.

Courtney, Pa. 54-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
mėnuo, pripuolančiame po 15-tos mėnesio dienos nedūldie- 
ny, nuo 8 vai. po pietų.

Organ. D.Lekavyčius, Bx 7
Allegheny, Pa. 55-tos LSPA. kuopos atsibus susirinkimai 

kas antrą ir kas ketvirtą nedėldienį mėnesio, 8 vai. po pie
tų, namuose išdininko, J.Stasevyčiaus, po n. 1112 Magnolia.

Youngstown, Ohio 56-ta kuopa laikys susirinkimus du 
kart mėnesy: po 1-mai ir po 15-tai nedėldieniuos, 2 vai. po 
pietų, po N 262-266 E. Federal str. room 19.

Organ. J.J.Smailis, 270—274 E. Federal str.
Wilmerding, Pa. 57-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

antrą ir paskutinį nedėldienį mėnesio, L.N.Kliube.

J.H. PhUlips, Ph. G. -A. I

I APTIEKUSIUS 010 I
1400 Beaver avė. kampas Pennsylvania Ave.

g ALLEGHENY, Pa.
Gryni, švieži vaistai

Pigiai ir gerai sutaisyti. [48—46]

| lietuvis Fotografas.
E PHILADELPHIJOS lietuviai, kurie nori nusitraukt g 
■ puikias ir nebrangias fotografijas tegul ateina pas ma- g 
P ne. REIKALAUJU teipgi mokįtinio. Kas nori iš- i 
E mokt to amato, teatsjŠaukia pas mane. i

< Juozas Szukys, j
E 500 So. 2-nd str. Philadelphia, Pa. (48—46) S
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| M. Rosenbaum,
I SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA 

Philadelphijoje, Pa.
PARDUODA LAIVAKORTES 

ant geriausių linijų laivų.
-------------------------7T77-------------------- -—.. —rr—:---------------Išmaino pinigus ir išsiunčia po ■ gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-|š| 

®Ska tą greitai, atvangiai ir pigiai.

J Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.

IB 609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa. M

o m?

Firmos kliasos lietuviu saliunas

flLCzeledinas
Skaniausios degtines, geriausi vynai, kvepianti ciga

rai, šviežias alus, pultebeliai, užkandžiai.
Pirmiausi lietuvių užeiga.
921 So. 2nd st. Philad., Pa.

Bell phone, Lombard 48—12. A.

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2-ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

-

VIENATINIS LIETUVIŠKAS

SALIUNAS
JULIUS CALMIN'

fr.48

’L ~

Politi
n 
Jl 
i

DOVANAI DAKTARIŠKA KNYGA!
r

Bus prisiųsta, tam kuris tik atsius keletą štampu, už prisiuntymą ir savo adresą. Tą 
knygą ,,Vadovas i Sveikatą“ parašyta Daktaro Profesoriaus E. C. Collins, bi knyga yra 
128 puslapiu ir su koleravotais paveikslais, perstatant pasląptis žmogaus organu, taipat 
nuo apsireiškimo iki užgimimo kūdiki, motinos viduriuose su vienuolika peraimainu, pa
veikslai. Ji yra naudinga sveikam ir ligoniui, sveikus prasergati nuo ligų sergančius 
pamokina kaip ir kur išsigydit. Tai veikalas, kurio ne joks kits lietuvyškas daktaras, 
neistenge atlikt, kurijas Profesorius ir Institutas Daktaro Collins nuveikė.

Taipat Dr. Collins Medical Institute apart Profesoriaus yra daktarai Specialistai, 
kurie kaip vyru taip moterų visokias ligas su geriause pasekme išgydo, už tai kad po 
ištyrimo, vaistai tampa kožnam ir pagal ligą speciališkai pritaikiti, kuriuos vartojant ap
turi prigulinčia sveikata.

• Jei Tave vargina iš žemiaus paminėtu ligų, tai asabiškai ar vis tiek aprašant liga 
per laišką atsišauk busi išgyditas nuo : «
plaučiu nesveikomu, dusulio, trumpo kvėpavimo, kosulio, kepenų, inkstu (kidneys), dispepsijos, viduriu ligos nedirbimo, 
užkietėjimo bei per daug liuosu viduriu, kraujo nečystutno, odos ligas, galvos skaudėjimo, diegliu bei reumatizmo, geltliges, 
niežejimo, lytišką nusilpnėjimą per jaunistes ir kitas klaidas, blogus sapnus ir psr miega segios nubegima, kaip ir nuo saviža- 
gystes paeinančiu sukliurimu sveikatos, taipat lytiškas užsikrečiamas slaptas ligas, nerviškumo, abelno nusilpnėjimo, 
kataro, pūsles ligas, galvos skaudėjimo ir spiegimo, tankaus šlapinimosi, sunkuma kojose, pasigadinimą, nutirpimus kojų bei 
ranku. Taipat ir moteriškas visokias ligas, ne tik baltases ir skausmingas neregu!iariskas antdrapaaes, bet ir kitas kurios ant 
nelaimes žmonių atsiranda, pasekmingai lekasi pergalėtos ir visokios rodos per laiškus suteikiamos. Vaistus išsiunčia per Ex- 
presą i visas dalis Suvienytu Valstijų Amerikos, taipat, Mexica, Canada ir visas šalis pasaulės.

Rašant adresuok:

Dr. E. C. Collins Medical Institute,
140 West 34th Street, New York City.

OFISAS AD ARAS: kožną dieną nuo io iki 5 po piet, pasilsio’dienoms nuo 10 ik 1 vai

Visoki skanus švieži gCrimai: alus, degtino, vynas, like
riai; puikus cigarai.

Mechanic st., Camden, N.J.
Bell ’Phone, 868—x E. Phone, 1088—A.

PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

ELAdelston.
725 So Second Str. Philad. Pa. 

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. Susiszneka lietuviszkai. 
Pigios prekOe-.

Ri

Upėmi 
tuose kra
narnos di

Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietuvių, kad męs apturė
jome dabar didžiausį pasirinkimą

Drapanų, Skrybėlių ir Czeveryku.
NAUJAUSIOS PAVASARIO MADOS.

Viską tą parduodam labai prieinamoj prekėj.
Prosinam ir taisom vienus metus UŽ DYKA!

LuFreedman & Son.
VIENA PREKE ’©a

Drapana, Skrybėlių ir Caeveryku.

Kampas South ir 4-tos.

Ant 17 Akmenų 
Railroad Laikrodėlis

Patentuotas regulia
torius, ausuke užsuka
mas ir nustatomas, vy
riškas ar moteriškas, 18 
K auksuotas, d vigubi 
„Hunting” lukštai, gra
žiai iškvietkuotas. Tik
rai gerai rodo. Yra vi

sur vartojamas geležinkelio tarni{, kaipo ge
riausiai laikantis; gvarantuotas ant 25 m.

Šį laikrodėlį pasiilsime C.D.O. ant kiekvieno adreso, su 
pavelijimu išegzaminuoti. Jeigu bus toks kaip rašoma, 
užsimokėk expresui $ 5.75 ir atvežimo kaštus 1r pasi
imk laikrodėlį, jei ne, nemokėk nė vieno cento. Atmink, 
kad už tokį pat laikrodėlį kitur mokėsi $ 85.00. Prie lai
krodėlio dar pridedam 14K auksuotą labai gražų lenciū
gėlį su kompasu dykai.

JEXCJ2LS1OH WA.TCH CO.,
902 Central Bank Bg, Chicago.

Ziietuvlszlsu knygų. |
Spaudini ų bile kokioj Amerikos ar Prūsų spaustuvėj, fe 

arba norėdami užsirasyt bile kokį lietuvišką laikraštį, 
kreipkitės pas savo draugą mokslaeivį, o aš pristatysiu. 
Prekės pagal išleidėjų katallogą. 'Perkant už $4.00 ant fe 
sykio, duodu už 50c knygų dykai; užsirašant bile kokį g 
laikraštį, už 25c. U žs i dedant knygyną, rašykit pas ma- įp 
ne dėl specijališkų prekių, imant viršaus už 25.00 sykiu, fe

Ką tik apturėjau iš Europos siuntinį lietuviškų Bib- 
lijU, gražiuos, drūtuos apdaruos; pilna, 1186 psl., spau-

į da 1887, negirdėta prekė 2.00, perkupčiams 85 pr. imant fe 
J ant syk 15egz., 40 proc. imant 25 egz.

ĮFortitnaiaa 3. IBagorius. | 
į ?Jox 13S3 Pittsburg, Ja. |
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